



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Пермского края «О признании утратившим силу Закона Пермского края «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в целом по Пермскому краю» и о внесении изменений в отдельные Законы Пермской области и Пермского края»

(внесен губернатором Пермского края)

17.05.2021

№ 117-ЗКЛ

Проектом закона предлагается признать утратившим силу с 1 января 2021 года Закон Пермского края от 28.08.2013 № 224-ПК «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в целом по Пермскому краю» в связи с тем, что с 1 января 2021 года Федеральный закон от 03.12.2012 № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской Федерации» утратил силу. А также предлагаются к внесению изменения в Закон Пермской области от 30.11.2004 № 1832-389 «О государственной социальной помощи в Пермском крае» и Закон Пермского края от 05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае» (далее – Закон № 602-ПК) в связи с изменением законодательства по прожиточному минимуму.

По тексту проекта закона имеются следующие замечания.

Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 134-ФЗ) величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается в субъекте Российской Федерации в целом, а не определяется ее среднее значение для определения размера государственной поддержки отдельным категориям граждан.

В связи с этим необходимо некоторые нормы Закона № 602-ПК привести в соответствие с Федеральным законом № 134-ФЗ.

На основании вышеизложенного предлагаем:

В статье 3 проекта закона:

1) в абзаце первом слова «следующее изменение» заменить словами «следующие изменения»;

2) абзацы второй и третий заменить новыми абзацами следующего содержания:

«в части 2:

в абзаце четвертом слова «прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на душу населения» заменить словами «прожиточного минимума на душу населения в Пермском крае»;

в абзаце пятом слова «прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на душу населения» заменить словами «прожиточного минимума на душу населения в Пермском крае»;

в абзаце шестом слова «прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на душу населения» заменить словами «прожиточного минимума на душу населения в Пермском крае»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Для расчетов применяется величина прожиточного минимума на душу населения в Пермском крае, установленная на год, предшествующий году, в котором планируется отдых ребенка и его оздоровление.».

Редакционные замечания будут выданы в рабочем порядке.

Начальник управления

О.П.Ходорова